
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  79Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

trônico
nº 2023/1277667, resolve:
Art. 1º Estabelecer os procedimentos de recadastramento, perante a Ad-
ministração Pública, de Bombeiros Militares em processo de Reforma que 
será realizado pela Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 2º A Diretoria de Pessoal realizará a convocação dos Bombeiros Milita-
res que se encontram em processo de reforma conforme a seguir:
§ 1º. A convocação será realizada através de publicação em Diário Oficial 
do Estado e Boletim Geral desta Corporação;
Art. 3º A convocação determina o comparecimento dos Bombeiros Militares 
em processo de Reforma a comparecerem no Quartel do Comando-Geral 
do CBMPA, sito a Av. Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, Belém-PA, munidos 
dos documentos abaixo relacionados para ato de recadastramento perante 
a Administração Pública no prazo de 15 (quinze) dias, com prazo final a 
contar da publicação em Diário Oficial do Estado.
I- Para a formalização do ato, se faz necessário a apresentação dos seguin-
tes documentos:
a) Documento de Identidade do Militar;
b) Certidão de Casamento ou Nascimento;
c) Comprovante de Residência (Atual);
d) Último Contracheque;
e) Boletim Geral de inclusão e promoções;
f) Declaração de não Acumulação de Cargo (disponível na DP);
g) Certificado do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS (se houver);
h) Certidão de Tempo de Serviço Militar ou de outra esfera;
i) Certidão de Tempo Escolar (se houver);
j) Certidão de Tempo de Contribuição, com Boletim Geral de averbação 
(se houver);
k) Documentos dos Dependentes: RG e CPF (Esposo/a ou companheiro/a); 
RG, CPF e Certidão de Nascimento(filhos).
Art. 4º Não sendo possível ao militar a apresentação de forma pessoal, 
exclusivamente por estar fora do Estado, poderá acessar ao site do CBMPA: 
https://www.bombeiros.pa.gov.br e na aba “Recadastramento” anexar os 
arquivos originais, conforme previsto no art.3º, em formato (PDF), com 
tamanho máximo de 5MB.
Parágrafo único. No caso da hipótese acima, será obrigatória a comprova-
ção de que se encontra fora da sede.
- MILITARES CONVOCADOS PARA O RECADASTRAMENTO

GRADUAÇÃO NOME MF
3º SGT QBM NÁDIO BATISTA DO NASCIMENTO 5397898/1
3º SGT QBM JOSE UBIRAJARA DOS SANTOS MEDEIROS FILHO 3391876/2

CB QBM TIAGO DOS SANTOS PRESTES 57174024/1
CB QBM ROGÉRIO FIALHO DA SILVA 5618029/1
CB QBM JACO PAZ BARBOSA 57189372/1
SD QBM RONALDO MESQUITA FRANCO 5064368/2
SD QBM ANDRE FELIPE TELES VASCONCELOS 57218554/1

Art. 5º O Bombeiro Militar que não atender a convocação e consequen-
temente não se recadastrar, estará sujeito às sanções previstas no Art. 
46-A, da Lei Estadual nº 5.251/85, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de 
Dezembro de 2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 1013994
Portaria Nº. 054/CEDEC DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e; considerando o Decreto 
nº 3.185 de 03 de julho de 2023, que altera o Decreto nº 2.919 de 28 de 
fevereiro de 2023, que regulamenta a concessão do Benefício Eventual 
às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calamidade Pública e/
ou Situação de Emergência, ocasionadas por fortes chuvas que causem 
deslizamentos, inundações, enxurradas, alagamentos, estiagem, incêndios 
urbanos e em vegetação, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2023 no 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ PLA-
CAS, em parcela única no valor R$ 1.320,00, (Um mil, trezentos e vin-
te reais), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados 
pela Divisão de Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 
1.234.200,00 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil e duzentos reais) 
para as 935 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR

1 ABIGAIL CARDOSO DOS SANTOS 030.***.**2-22 R$ 1.320,00 

2 ABIGAIL VARGAS DOS SANTOS 893.***.**2-15 R$ 1.320,00 

3 ADAO OLIVEIRA DA SILVA 787.***.**2-63 R$ 1.320,00 

4 ADEMAR TABOSA BRAGA 671.***.**2-68 R$ 1.320,00 

5 ADEMILDE SANTOS DE JESUS 567.***.**2-34 R$ 1.320,00 

6 ADRIANA BATISTA DE OLIVEIRA 051.***.**1-08 R$ 1.320,00 

7 ADRIANA DO CARMO CONCEICAO 049.***.**2-46 R$ 1.320,00 

8 ADRIANA LIMA DA CRUZ 963.***.**2-00 R$ 1.320,00 

9 ADRIANA ROLIM ARAUJO 031.***.**2-00 R$ 1.320,00 

10 AGNA DE SOUZA SANTOS 020.***.**2-14 R$ 1.320,00 

11 AGNALDO DE OLIVEIRA NEVES 437.***.**2-15 R$ 1.320,00 

12 ALCIONE DA COSTA OLIVEIRA SOUSA 016.***.**2-00 R$ 1.320,00 

13 ALCIONE SOUSA GUIMARAES 000.***.**2-36 R$ 1.320,00 

14 ALCIONE XAVIER DA SILVA 905.***.**2-87 R$ 1.320,00 

15 ALDAIANE MENDOCA DA CONCEICAO BUFFLEBEN 023.***.**2-07 R$ 1.320,00 

16 ALDAICE DE SOUZA LAMARAO 940.***.**2-15 R$ 1.320,00 

17 ALDENE DA SILVA ALMEIDA 009.***.**2-09 R$ 1.320,00 

18 ALDICE PIMENTEL DA COSTA 919.***.**2-15 R$ 1.320,00 

19 ALDINEI FERREIRA DE LIMA 046.***.**2-01 R$ 1.320,00 

20 ALDIR FANTIN 437.***.**2-87 R$ 1.320,00 

21 ALERHANDRO DE SOUZA ARAUJO 547.***.**2-72 R$ 1.320,00 

22 ALESSANDRA APARECIDA BONFIM 991.***.**2-44 R$ 1.320,00 

23 ALESSANDRA TAMIRES NASCIMENTO OLIVEIRA 051.***.**2-97 R$ 1.320,00 

24 ALESSANDRO DE SALES SOUZA 850.***.**2-68 R$ 1.320,00 

25 ALEX DE JESUS FREITAS JUNIOR 045.***.**2-54 R$ 1.320,00 

26 ALEX FERREIRA DE OLIVEIRA 787.***.**2-78 R$ 1.320,00 

27 ALEXANDRE XAVIER DE LIMA 923.***.**2-00 R$ 1.320,00 

28 ALICE DOS SANTOS RIBEIRO 702.***.**2-00 R$ 1.320,00 

29 ALINE DE FREITAS TOMICHA 011.***.**2-58 R$ 1.320,00 

30 ALINE DIAS MAIA 003.***.**2-31 R$ 1.320,00 

31 ALINE MAIA DE OLIVEIRA 776.***.**2-49 R$ 1.320,00 

32 ALINE MARTINS OLIVEIRA 610.***.**3-93 R$ 1.320,00 

33 ALINE SILVA DOS SANTOS 011.***.**2-42 R$ 1.320,00 

34 ALIRIA FELICIANO SANTOS 312.***.**8-76 R$ 1.320,00 

35 ALMERITA JESUS DOS SANTOS 934.***.**2-20 R$ 1.320,00 

36 ALZILENE SILVA DEJESUS 036.***.**2-43 R$ 1.320,00 

37 AMANDA DE SOUZA SANTOS 045.***.**2-98 R$ 1.320,00 

38 AMANDA FRAGA TAVARES 383.***.**8-95 R$ 1.320,00 

39 AMANDA MARCENA MENDES 044.***.**2-78 R$ 1.320,00 

40 AMANDA RODRIGUES BRITO 037.***.**2-47 R$ 1.320,00 

41 ANA CAROLINE ALBUQUERQUE DE ARAUJO 553.***.**2-82 R$ 1.320,00 

42 ANA CECILIA LANDIM FEIX 045.***.**2-05 R$ 1.320,00 

43 ANA CRISTINA VIEIRA DE MOURA 991.***.**2-87 R$ 1.320,00 

44 ANA LUCIA ALBINO DE SOUZA LIMA 822.***.**2-06 R$ 1.320,00 

45 ANA MARIA DA SILVA E SILVA COSTA 041.***.**2-02 R$ 1.320,00 

46 ANA MARIA FERREIRA 280.***.**8-37 R$ 1.320,00 

47 ANA PAULA BARBOSA MOREIRA 024.***.**2-07 R$ 1.320,00 

48 ANA PAULA FERREIRA SIQUEIRA DE SOUZA 013.***.**6-07 R$ 1.320,00 

49 ANA PAULA LIMA DOS SANTOS 547.***.**2-91 R$ 1.320,00 

50 ANAIDES ALVES DOS SANTOS SOUZA 948.***.**2-15 R$ 1.320,00 

51 ANAILTON ROCHA DE SOUSA 547.***.**2-72 R$ 1.320,00 

52 ANANIAS TARGINO DE CASTRO 009.***.**2-08 R$ 1.320,00 

53 ANDREA DOS SANTOS SILVA 014.***.**2-20 R$ 1.320,00 


